

Samsø 2.0 og meget andet

Samsø Energi- og Miljøkontor er fortsat en vigtig del af energi-ø aktiviteterne

Den årlige generalforsamling giver medlemmerne en mulighed for at følge med når foreningens repræsentanter melder tilbage om årets mange aktiviteter. I år gav formand Jørgen Tranberg en livlig beretning som gengives her, hvorefter Einar Mortensen fortalte lidt om det igangværende arbejde i energikademiets regi med at opstille nogle mål for Samsø 2.0.

Beretning v/Jørgen Tranberg

Jeg synes vi skal starte med at sende mange tanker til de strakels japanere. Det er jo næsten som om vi kender dem. Vi har haft så mange besøg af dem og Søren har haft utallige rejser dertil. Det er ret uhyggeligt, når naturen sender en 30 meter høj bølge ind mod kysten, og der kun er 8 minutter til at komme væk i. Så vi har det lidt her i smørhullet.

Så pusher John – der er nok dårlige udsigter til at du kan få lov til at levere beton til et atomkraftværk.

Status for de aktiviteter som Michael Kristensen står for i energiforeningen er: Der har været afholdt 7 møder og 3 udstillinger og

også oplysende.

Man kan nu næsten lave solcellestrøm til 2 kr. pr kW. Så når man nu må lade elmålerne løbe baglæns, er det ikke så ringe endda. Så er det bare træls, hvis ens tag ikke vender mod syd eller naboens træ skygger på taget.

Så hvorfor ikke gå sammen en 10 – 20 stykker, og så lave solcelleanlæg uden for landsbyen på en åben mark. Fordelen kunne også være, at når huset skal sælges, og den nye ejer ikke synes at det er smart med sådan noget skrammel på taget, ja, så kunne en anden jo købe andelen. Hvis det skal være muligt, kræver det at reglerne skal bøjes lidt – men det har vi jo gjort før her på Samsø. Det kræver også en initiativrig landsby og nogle ligeså initiativrige personer til at organisere det. Hvem melder sig?

Vi har før snakket om biogas på Samsø, men sidste gang kunne enderne ikke hænge sammen. Det arbejdes der nu igen på. Der er nedsat en arbejdsgruppe hvis medlemmer er et bredt udsnit af folk. Der er lavet en ny biomasseopgrøvelse. Gas mængden det skulle kunne give, passer lige til den

putte majs direkte i biogasanlægget, ligesom de gør i Tyskland i stor stil. Men hvorfor ikke lave de fineste fødevarer først.

En rigtig stor gevinst ved biogas er, at man opsamlere metan fra dyrene og brænder den af. I stedet for at sende den op til ozonlaget, som har det dårlige nok. Lad os alle arbejde for at det skrider hurtig fremad med beregningerne og at vi får en lykkelige fra Lykke Frits.

Samsø Havvind har bevilget 250 000 kr. til forprojektet. Kun de 38.000 er brugt indtil nu.

Grønt vækst – det har I vel hørt om før. Det er en barsk omgang, at sige at landbrugsproduktionen skal skræres så meget ned, uden at sige hvor produktionen så skal komme fra.

- Skal vi have 2 kødløse dage om ugen? Det tager vi nok ingen skide af –

- Skal vi nedsætte kasseret mad fra 20 % til 5 %? Ja i må godt kigge i min skraldespand.

- Skal vi fælde noget mere regnskove i Sydamerika eller inddrage noget Savanne i Afrika?

Ja alle vi mennesker på kloden fulder meget når vi



Ole Hemmingsen fortæller om en tur til Tenerife og El Hierro i INRES samarbejdet.

til Ballebjerg. Et lille godt projekt. Men der sker ingenting.

Energi- og Miljøkontoret har også 2 mand repræsenteret i Energitakademiets bestyrelse. Dette er Einar Mortensen og Ole Hemmingsen. Så Einar vil hermed fortælle lidt om hvad der sker i huset her....

Regnskab

Regnskabet omfatter medlemsorganisationen SF&S

Solenergi

Efter mødet var der en meget spændende erfaringsudveksling om udnyttelsen af solens energi i solceller og solvarmeanlæg.

Konstitueringen

Bestyrelsen har senere konstitueret sig:

Formand: Jørgen Tranberg - Kasserer: Søren Møller - Intern Revisor: Inge Dorte E. Larsen - Energitakademiets Ole Hem

SP 16/6 2011

Energimærkning. Der er blevet lavet små 50 energitjek af huse på Samsø. Der man har været hjulpet med sikring af ca. 30 gamle oliefyr.

Jeg tror at samsinger er det folk i Danmark der ved mest om vedvarende energi. Der blev holdt en flot og velbesøgt messe i Besser i efteråret. Der kom mange og spændende indlæg fra de forskellige firmaer og lytterne var meget koncentreret. Og så kunne man jo lige få lov til at få lavet årets æblemost udenfor.

Allans el holdt også en energimesse i efteråret. Jeg nåede desværre ikke at deltage – men det var sikkert

energi. Planen er at den nye færgе skal kunne sejle på biogas når denne er blevet forarbejdet. Det passer rigtig rigtig godt ind i forslaget om at gøre Samsø uafhængig af fossile brændstoffer, som beskrevet i forslag til den nye Energiø version 2.0. Det passer også rigtig fint ind i regeringens nye energiplan 2050, om at blive uafhængig af fossile brændstoffer. Så vi må håbe på at nedgangen i antallet af husdyr på Samsø er stoppet.

Der er ligeså godt – eller pessimisten ville sige - lige så dårligt, at have husdyr på Samsø som i fx Odder. Ingen husdyr – ingen gas – nååå jo vi kunne jo bare

fryse om vinteren eller svede i sommervarmen som vores forfædre gjorde. Så når vi både skal producere mad og producere erstatningsprodukter for nogen af de fossile brændstoffer – så kan vi godt få brug for alle hektar på øen. Det er jo ikke noget problem at blive fossil fri ø. Der er kendt teknik, så det er kun et spørgsmål om vilje og økonomi.

Grøn råd. Ja der sidder vi også. Og går til nogle hyggelige møder, men megen snak, men resultaterne er udeblevet synes jeg. Jeg forslog f.eks. at man arbejdede sammen om at lave en afmærket sti fra Mårup Havn

hvor Michael Kristensen er ansat om energileder. Regnskabet blev godkendt efter nogle få opklarende spørgsmål. Kontingenter er nu 250 kroner, hvilket inkluderer medlemsbladet Vedvarende Energi seks gange om året.

Valg

Der var genvalg til Ole Hemmingsen, Einar Mortensen og Bent Degn. Henrik Abild og Bjarne Hindbo blev valgt som suppleanter og revisoren genvalgt.

- Samsø Energy Agency: Einar Mortensen, Bent Degn - Samsø Havvind: Einar Mortensen, Jørgen Traneberg.
Centerråd: Jørgen Traneberg, Bent Degn.
Erhvervsforum: Søren Hermansen, Søren Møller.
Grønt råd: Jørgen Traneberg, suppleant: Bjarne Hindbo

jr



Generalforsamlingen blev afviklet på under en time, hvorfor der var erfa. made om solenergi.

**Autoriseret
klinisk tandtekniker**

JES HANSEN
Landlystvej 3, Ørby
8305 Samsø

Tidsbestilling
23 72 56 67
- træffes også i weekenden

**Mobil
Sandblæsning**

Tlf. 22 100 200

Tørblæsning pr. kvm. 30,-
Vådblæsning pr. kvm. 35,-
excl. moms

Pudsning & vandskuring
www.22100200.dk

Samsø Pastorat
www.samsopastorat.dk

**Koncert
med Trip Trio**
i Tranebjerg Kirke
lørdag d. 18. juni
kl. 19.30

Gulvsliberen

25 års erfaring

Alle former for behandling - lak, lud, olie og voks.

Fast pris gives.

*Er gulvene grimme
så kontakt:*

Peter Knudsen
Østervej 8, Kolby
Tlf. 40 29 05 58